
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  2

HOMOLOGAÇÃO DO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA 11ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, 
QUE NÃO SEJAM ORIGINADOS DE REUSO, REUTILIZAÇÃO POR 
PROCESSOS DE REMOLDAGEM E NEM POR NENHUM TIPO DE 
REPROCESSAMENTO DE FABRICAÇÃO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  CURINGA DOS PNEUS LTDA, foi a vencedora dos itens nº 
01,03 e 05  pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 18.536,50;
02.  JOSÉ MOURA & CIA LTDA, foi a vencedora do item nº 
04,  pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
12.500,00;
03.  MELO DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, foi a vencedora do 
item nº 02,  pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 11.190,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/SESPA/2008: R$- 
42.226,50 (QUARENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(PROCESSADORA DE RAIO X) PARA ATENDER AO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTARÉM.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, foi a 
vencedora do item nº 01,  pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 14.500,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2008: R$- 
14.500,00 (QUATORZE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO PROJETO DO EVENTO 
DENOMINADO DE “CAPACITAÇÃO PARA CODIFICAÇÃO DE 
CAUSA BÁSICA DE MORTE COM BASE NA CLASSIFICAÇÃO 
INTERNACIONAL DE DOENÇAS – CID 10”
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  REOBOTE SERVIÇOS EVENTOS E TURISMO LTDA , foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
total de R$- 9.450,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/SESPA/2008: R$- 
9.450,00 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS).
Belém (Pa), 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 068/2008
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 011/2008
Partes: SESPA/ A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.SESPA
Objeto: Execução de serviços de engenharia de readequação 
do espaço físico do Centro de Cuidados aos Dependentes 
Químicos (CDCQ) do Hospital de Clínicas, localizado no bairro 
da Marambaia, Belém-Pá.
Vigência: 04/12/2008 a 04/02/2009
Valor: R$ R$ 69.822,69 global
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 904534; Elemento 
de Despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti – 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Dom Romualdo Coelho, Pass. 
Maria dos Anjos, Vila Santana, nº 21-Bairro Umarizal-Belém-
Pará, CEP: 66.055-360

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/SESPA/2008

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL 
DE CONSUMO, PARA ATENDER A COORDENAÇÃO DE SAÚDE 
BUCAL.
DATA DA ABERTURA: 19/12/ 2008
HORÁRIO: 9:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 05 de Dezembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

RESOLUÇÕES CIB
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 165, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a Portaria GM n° 1.996, de 20/08/2007, que 
dispõe sobre as diretrizes para a implementação da Política 
Nacional de Educação Permanente em Saúde;
- Considerando a Portaria GM n° 2.813, de 20/11/2008, que 
define recursos financeiros do Ministério da Saúde para a 
implementação da Política de Educação Permanebte em Saúde;
- Considerando a necessidade de pactuação sobre a distribuição 
e alocação dos recursos financeiros estabelecidos pela portaria 
GM n° 2.813, de 20/11/2009.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar “Ad Referendum” o Plano de Ação para 
Implementação de Política de Educação Permanente em Saúde 
no Estado do Pará.
Art. 2º - Pactuar que os recursos financeiros destinados às 
ações de Educação Permanente em Saúde do Estado do Pará, no 
valor total de R$ 2.608.153,56 (dois milhões, seiscentos e oito 
mil, cento e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos), 
ficará sob Gestão Estadual e serão alocados conforme abaixo 
discriminado:
1 - O valor de R$ 1.073.945,58 (hum milhão, setenta e três 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito 
centavos) será destinado à Política Nacional de Educação 
Permanente em Saúde, conforme Proposta de Ação – 2008 e de 
acordo com planilha I, em anexo.
2 – O valor de R$ 1.534.207,98 (hum milhão, quinhentos 
e trinta e quatro mil, duzentos e sete reais e noventa e oito 
centavos) será destinado a Educação Profissional de Nível 
Tecnico, de acordo com planilha II, em anexo.
Art. 3 º – Os municípios de realização dos cursos de formação 
técnica a que se refere os recursos do Art. 2º, item 1, serão 
pactuados na CIB no prazo de 60 (sessenta) dias a contar 
da publicação desta resolução, considerando as discussões 
regionais a fim de atender a real demanda do Sistema Único de 
Saúde por região do Estado.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti.
Secretária de Estado de 
Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
COMUSSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 165
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DA 

POLÍTICA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DA SAÚDE.

Curso Carga 
horária Município Custo Nº de 

Participante
Especialização em Bases Legais 

das Licitações e Contratos 460 h Belém 200.000,00 30

Especialização em Geotecnologias 
aplicada a Vigilância em Saúde e 

Epidemiológica.
460 h Belém 200.000,00 30

S SUBTOTAL 400.000,00

Capacitação Carga 
Horária Municípios Nº de 

Eventos Custo Nº participantes
Por evento.

Curso Básico de Vigilância 
em Saúde Ambiental 40 h

Conceição 
do

 Araguaia
Marabá
Altamira
Santarém

04 200.000,00 30

Qualificação e 
Desenvolvimento da 

Atenção Básica
473.945,58

SUBTOTAL 673.945,58

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
COMUSSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA

ANEXO II
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE 

POLÍTICA DE EDUCAÇÃO DE
 NIVEL TéCNICO NA ÁREA DA SAÚDE.

N° Curso Carga 
horária

N° de 
meses

N° de 
turmas

N° de 
vagas

Valor 
mensal 

por 
pessoa 

R$

Valor 
total por 
pessoa 

R$

Valor total da 
turma

1 Curso Técnico em 
Radiologia 1200 16 2 30 R$ 

400,00
R$ 

6.400,00 R$ 384.000,00

2 Curso Técnico em Técnico 
de Higiene Dental 1424 24 2 45 R$ 

200,00
R$ 

4.800,00 R$ 432.000,00

3
Curso Técnico em Técnico 
de Higiene Dental
TRANZAMAZÔNICA

1424 24 1 24 R$ 
200,70

R$ 
4.817,00 R$ 115.608,00

4 Curso Técnico em Análises 
Clínicas 1200 16 2 30 R$ 

250,00
R$ 

4.000,00 R$ 240.000,00

5
Curso Técnico em 
Enfermagem - 
COMPLEMENTAÇÃO

800 6 3 35 R$ 
230,00

R$ 
1.380,00 R$ 96.600,00

6 Curso Técnico em 
Enfermagem 2000 18 2 35 R$ 

200,00
R$ 

3.800,00 R$ 266.000,00

VALOR TOTAL R$ 1.534.208,00

RESOLUÇÃO Nº 166, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o objetivo de legitimar o princípio constitucional 
do SUS como ordenador da formação profissional em saúde;
- Considerando o Edital nº 12, de 03 de setembro de 2008, 
das Secretarias de Gestão do Trabalho e da Educação em 
Saúde, da Secretaria de Atenção à Saúde/MS, da Secretaria 
de Educação Superior/MEC; e do Ministério da Educação, que, 
por intermédio do Ministério da Saúde convida as Instituições 
de Ensino Superior – IES, em conjunto com as Secretarias 
Municipais de Saúde, a apresentarem propostas com vista à 
seleção de projetos para participação no Programa de Educação 
pelo Trabalho para a Saúde – PET – Saúde;
- Considerando que a Universidade do Estado do Pará – UEPA 
estabeleceu parceria com a Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua – PA para apresentação de projeto com vista ao 
PET – Saúde, que deverá ser encaminhada.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar “Ad Referendum” o Projeto da Universidade 
do Estado do Pará elaborado em parceria com a Secretaria 
Municipal de Saúde de Ananindeua – PA, com vista ao PET – 
Saúde.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 27 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA

AVISO DE ABERTURA DO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2008

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para as 
unidades móveis de apoio ao atendimenot médico-odontológico 
aos participantes do Fórum Social Mundial.
DATA DA ABERTURA: 19/12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 05 de dezembro de 2008.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
PREGOEIRO/SESPA

ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 139/SESPA/2008.

No D.O.E nº 31310, de 03/12/2008, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0139/SESPA/2008.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 15/ 12/ 2008
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 19/ 12/ 2008
O PREGOEIRO

PORTARIA Nº 1148
PORTARIA Nº  1148, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA constante nos autos 
do processo nº 50000/2008, exarado em 05/03/08, que diz 
respeito a contratação verbal de operadora de telefonia móvel, 
o que contraria o disposto no art. 2º caput, incorrendo ainda 
na hipótese prevista no Parágrafo único do art. 60, todos da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº  1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica, matrícula nº 58183137-2, e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica, matrícula nº 54189960/1, para sob 
a presidência do primeiro, apurar a contratação verbal de 
operadora móvel.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública


